

**PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE E RESTITUZIONE DI MISURE INCLINOMETRICHE, SPIRALOMETRICHE, RIFLETTOMETRICHE; DI MANUTENZIONE DELLE POSTAZIONI INCLINOMETRICHE A SONDE FISSE; DI MANUTENZIONE DEI POZZETTI STRUMENTALI, DA EFFETTUARSI SULLA RETE REGIONALE DI CONTROLLO DEI MOVIMENTI FRANOSI CIG 6819093D8C**

**CHIARIMENTI**

**Quesito 1**

**In merito al seguente requisito**

**4.2.2) REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA**

"Aver svolto con esito positivo almeno un contratto, con unico committente e senza interruzioni (vi rientrano quindi anche le proroghe del contratto originario), avente per oggetto il servizio di esecuzione e restituzione di misure inclinometriche di una rete di monitoraggio dei versanti, avente una consistenza di almeno 100 tubi inclinometrici."

Dovendo accertare e conseguentemente autocertificare il possesso di quanto richiesto, siamo a verificare quanto segue:

- a) Si chiede conferma sul periodo di riferimento, da considerare come utile per l'accertamento del requisito (triennio antecedente alla data di pubblicazione del bando), domandando altresì se sia corretto intendere il triennio di esercizio fiscale (2013-2014-2015) oppure il triennio 15.10.2013-15.10.2016, facendo cioè decorrere lo stesso dalla data di pubblicazione del bando sulla GUCE (GU/S S200 n. 361843-2016-IT del 15.10.2016).

**Risposta**

Come precisato ai sottopunti 4.2.1 e 4.2.2 dell'art. 4.2 del Disciplinare di Gara, la data da cui procedere a ritroso è quella di pubblicazione del relativo Bando sulla GUCE, ovvero il 15 ottobre 2016. Per quanto riguarda i requisiti di capacità economica-finanziaria di cui al citato sottopunto 4.2.1, si fa riferimento agli ultimi tre esercizi annuali relativamente ai quali i pertinenti bilanci o i documenti tributari e fiscali risultano depositati al 15.10.2016 presso gli uffici competenti. Per quanto invece concerne i requisiti di capacità tecnica di cui al citato sottopunto 4.2.2, il periodo di riferimento è quello intercorrente tra il 15.10.2016 ed il 15.10.2013.

**Quesito 2**

- b) Nel testo del disciplinare di gara si chiede di aver svolto con esito positivo "almeno un contratto" con unico committente e senza interruzioni ecc ecc .....; si presume pertanto che il termine "almeno" sia da intendersi come "al minimo" e faccia supporre la possibilità di tenere in considerazione più di un contratto (concluso con esito positivo, sia pure con il medesimo committente e senza interruzioni). Di questo si chiede cortese conferma.

**Risposta**

Il requisito viene soddisfatto solo qualora sia stato stipulato **non meno di** un singolo contratto con un soggetto pubblico o privato avente per oggetto il servizio di esecuzione e restituzione di misure inclinometriche di una rete di monitoraggio dei versanti. Il suddetto contratto deve prevedere una consistenza **di almeno** 100 tubi inclinometrici.

Non si ritiene ammissibile cumulare più contratti sia pur conclusi con esito positivo e con medesimo committente.

Il requisito in oggetto, infatti, è finalizzato alla selezione di operatori economici che abbiano l'esperienza e la competenza di gestire le complessità tecniche proprie del servizio che si intende affidare. A tale scopo, e nel rispetto della normativa vigente, si è ritenuto di stabilire suddetto requisito (c.d. servizio di punta), applicando i criteri della proporzionalità e della ragionevolezza. Avendo come riferimento la consistenza attuale della rete regionale di controllo dei movimenti franosi della Regione Piemonte che consta di ben 534 tubi inclinometrici, al fine di evitare perniciose "chiusure del mercato" si è ritenuto opportuno non richiedere che l'operatore economico abbia svolto un servizio dimensionato all'attuale consistenza della rete agenziale: il numero dei punti inclinometrici è stato, infatti, ridotto ad un quinto

### Quesito 3

- c) Qualora la risposta al punto che precede abbia esito positivo e si possano pertanto considerare più contratti (conclusi con esito positivo, sia pure con il medesimo committente e senza interruzioni), si domanda come debba rapportarsi la "consistenza di almeno 100 tubi inclinometrici". In particolare, se sia possibile che tale consistenza minima derivi dalla sommatoria dei tubi inclinometrici applicati, in esecuzione a ciascuno dei contratti citati a requisito.

### Risposta

La risposta è negativa

### Quesito 4

- d) L'oggetto di "almeno un contratto" (concluso con esito positivo, con il medesimo committente e senza interruzioni) deve essere "il servizio di esecuzione e restituzione di misure inclinometriche di una rete di monitoraggio dei versanti, avente una consistenza di almeno 100 tubi inclinometrici". Si chiede se la consistenza minima predetta sia unicamente data dal numero dei tubi oppure se rilevi - ai fini della stessa - anche il numero di restituzione delle misurazioni.

### Risposta

La consistenza è data unicamente dal numero di tubi.

### Quesito 5

- e) Chiariti i termini di corretta interpretazione del requisito in questione, si domanda infine di precisare come vada soddisfatto, in caso di partecipazione alla gara in forma associata (solo per la capogruppo/ pro quota tra le associate/ anche in capo ad una o più mandanti...).

### Risposta

La partecipazione in forma associata per l'appalto è ammissibile solo in forma orizzontale. Stante l'impossibilità di cumulare più contratti, ai fini della dimostrazione del possesso del requisito, lo stesso nella sua interezza deve essere dimostrato da tutti i partecipanti all'associazione. L'esigenza di assicurare la sussistenza della competenza organizzativa ed esperienziale, garantita dall'impossibilità di parcellizzare il requisito specifico previsto, comporta suddetta conseguenza. Si rinvia alla risposta al quesito 2 circa il dimensionamento del requisito "de quo"

### Quesito 6

#### 4.2.2) REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA

"un fatturato specifico nel triennio specifico antecedente alla pubblicazione del bando sulla GUCE, relativo a servizi di esecuzione e restituzione di misure inclinometriche, spiralometriche, riflettometriche; di manutenzione delle postazioni inclinometriche a sonde fisse; di manutenzione dei pozzetti strumentali, per un importo complessivo non inferiore ad € 300.000,00 (IVA esclusa)".

Anche a tale proposito, siamo a verificare quanto segue:

- A) Si chiede conferma sul periodo di riferimento, da considerare come utile per l'accertamento del requisito, domandando se sia corretto intendere il triennio di esercizio fiscale (2013-2014-2015) oppure il triennio 15.10.2013-15.10.2016, facendo cioè decorrere lo stesso dalla data di pubblicazione del bando sulla GUCE (GU/S S200 n. 361843-2016-IT del 15.10.2016).

#### Risposta

Come precisato ai sottopunti 4.2.1 e 4.2.2 dell'art. 4.2 del Disciplinare di Gara, la data da cui procedere a ritroso è quella di pubblicazione del relativo Bando sulla GUCE, ovvero il 15 ottobre 2016. Per quanto riguarda i requisiti di capacità economica-finanziaria di cui al citato sottopunto 4.2.1, si fa riferimento agli ultimi tre esercizi annuali relativamente ai quali i pertinenti bilanci o i documenti tributari e fiscali risultano depositati al 15.10.2016 presso gli uffici competenti. Per quanto invece concerne i requisiti di capacità tecnica di cui al citato sottopunto 4.2.2, il periodo di riferimento è quello intercorrente tra il 15.10.2016 ed il 15.10.2013.

### Quesito 7

- B) Il fatturato specifico - determinato nel periodo che risulterà confermato dalla risposta al punto che precede - si legge dover essere espresso in un "elenco dei principali contratti regolarmente eseguiti, con l'indicazione dei rispettivi importi, periodi di riferimento e committenti pubblici o privati e la descrizione sommaria del servizio prestato". A tal fine, si chiede:
1. se per "contratti regolarmente eseguiti" si intendano i soli contratti portati a termine, oppure anche quelli in corso di esecuzione (potendosi anch'essi far certificare dai committenti come regolari, in relazione allo stato di avanzamento raggiunto);

#### Risposta

Il requisito viene soddisfatto sia nel caso di contratti portati regolarmente a termine che in corso di esecuzione.

### Quesito 8

- B) Il fatturato specifico - determinato nel periodo che risulterà confermato dalla risposta al punto che precede - si legge dover essere espresso in un "elenco dei principali contratti regolarmente eseguiti, con l'indicazione dei rispettivi importi, periodi di riferimento e committenti pubblici o privati e la descrizione sommaria del servizio prestato". A tal fine, si chiede:
2. se sia necessaria già in sede di gara la produzione dei certificati di regolare esecuzione e la dimostrazione del loro possesso, inserendoli nel sistema AVCPASS ;

#### Risposta

E' sufficiente l'attestazione del possesso di suddetto requisito con precisa indicazione dei contratti regolarmente eseguiti. Non è necessaria che la relativa documentazione sia inserita nella busta A. Si richiede il caricamento dei relativi dati ( se possibile) nel sistema avcpass

### Quesito 9

- B) Il fatturato specifico - determinato nel periodo che risulterà confermato dalla risposta al punto che precede – si legge dover essere espresso in un “elenco dei principali contratti regolarmente eseguiti, con l’indicazione dei rispettivi importi, periodi di riferimento e committenti pubblici o privati e la descrizione sommaria del servizio prestato”. A tal fine, si chiede:
3. se, come si legge a pagina 22 di 25 del disciplinare i certificati di regolare esecuzione debbano prodursi solo “nel caso di servizi prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici”, potendosi “nel caso di servizi prestati a favore di privati” allegare dichiarazione degli stessi o contratti in copia conforme o copia delle fatture quietanzate. Per “servizi prestati a favore di privati” la scrivente intende anche gli affidamenti di servizi in subappalto, all’interno di commesse pubbliche; di tale interpretazione si domanda comunque conferma di correttezza.

### Risposta

Il possesso del requisito può essere dimostrato come segue:

- nel caso di servizi prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici: producendo attestati in originale o copia autentica con la specifica degli importi, delle date e dei servizi con attestazione di buona esecuzione;
- nel caso di servizi prestati a favore di privati: dichiarazione degli stessi o contratti in copia conforme da cui si evincano i servizi effettuati o copia delle fatture quietanzate.

In entrambi i casi, qualora il servizio sia ancora in corso di esecuzione, si potranno produrre documenti del committente pubblico o privato attestanti la regolarità del servizio prestato (es fatture quietanzate, dichiarazione del Responsabile del procedimento, dichiarazione del Direttore dell’esecuzione ecc.) I servizi affidati in subappalto rientrano nella categoria dei “servizi prestati a favore del privato”

### Quesito 10

- B) Il fatturato specifico - determinato nel periodo che risulterà confermato dalla risposta al punto che precede – si legge dover essere espresso in un “elenco dei principali contratti regolarmente eseguiti, con l’indicazione dei rispettivi importi, periodi di riferimento e committenti pubblici o privati e la descrizione sommaria del servizio prestato”. A tal fine, si chiede:
- C) Chiariti i termini di corretta interpretazione del requisito in questione, si domanda infine di precisare come vada soddisfatto, in caso di partecipazione alla gara in forma associata (in cumulo, con quota maggioritaria alla capogruppo/ con quota minima in capo ad ogni mandante...)

### Risposta

Si rinvia a quanto indicato nella risposta al quesito 5 ovvero alla impossibilità di “parcellizzare” il requisito di capacità tecnica relativo al c.d “servizio di punta”. Dato per acquisito che ciascun singolo operatore debba dimostrare il possesso di suddetto requisito in merito al fatturato specifico lo stesso potrà essere dimostrato in forma cumulativa.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice  
“Acquisti Beni e Servizi”

(Dott.ssa Rossana Maria Caterina GIANNONE)